1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 19

заседания Центральной Племенной Комиссии

при Росохотрыболовсоюзе

г. Москва               10.08.2021

Место проведения: заседание проводилось дистанционно посредством

видеоконференцсвязи, согласно пункту 4.3 Положения о Центральной Племенной Комиссии

при Росохотрыболовсоюзе, утверждённого постановлением Всероссийского Кинологического

Совета 08.12.2016 с последующими изменениями 28.07.2021.

Дата проведения: 10.08.2021

Время начала заседания: 16 часов 00 минут

Время окончания заседания: 19 часов 00 минут

Общее количество членов Центральной Племенной Комиссии (далее – ЦПК) на дату

проведения заседания – 5 (пять) человек.

Присутствует на заседании ЦПК – 5 (пять) человек: Богодяж О. М., Кудрявцева Н. Г.,

Пимахова Т. Г., Речкин В. Д., Ширшикова Л. И.

Участвует дистанционно в заседании ЦПК – 5 (пять) человек: Богодяж О. М.,

Кудрявцева Н. Г., Пимахова Т. Г., Речкин В. Д., Ширшикова Л. И.

В соответствии с пунктом 4.5 Положения о Центральной Племенной Комиссии при

Росохотрыболовсоюзе, кворум определяется наличием более 50% членов ЦПК – 3 (три)

человека.

Кворум имеется. Заседание считается правомочным.

Повестка дня:

3.4.  Заявление б/н от 10.06.21г. Ткаченко Е.А., владелицы русских псовых борзых по

офомлению справок о происхождении охотничьих собак Самарским ОООиР.

Приложение: 3 (три) документа.

Очередное заседание №19 Центральной Племенной Комиссии открыла председатель

Центральной Племенной Комиссии Пимахова Тамара Георгиевна (далее – председатель ЦПК).

Рабочие органы:

- председательствующий заседания ЦПК – Пимахова Тамара Георгиевна;

- секретарь заседания ЦПК – Кудрявцева Нина Георгиевна.

По вопросу 3.4.: по офомлению справок о происхождении охотничьих собак Самарским

ОООиР на русских псовых борзых.

Председатель ЦПК ознакомила членов комиссии с заявлением Ткаченко Е.А. по

офомлению справок на охотничьих собак на помет русских псовых борзых кинологом

Самарского ОООиР Ляховской И.В.  в котором, заводчица просит об аннулировании ранее

выданных справок о происхождении №846-21/0007 с отметками кинолога «Не для племенного

использования. На момент осмотра односторонний/двусторонний крипторх. Обязательный

осмотр в 8 месяцев» на основании Протокола от 24.04.21г. проведенного абдоминального

ультразвукового исследования ГБУ СО «СВО» Самарская СББЖ.

Обсуждение вопроса:

Кудрявцева Н.Г.:  отказать по всем пунктам заявления, кроме последнего  четвертого.

1. Аннулировать  пометку  «не для племенного использования» можно только после

осмотра щенка на выставке (выводке) охотничьих собак или после осмотра в Самарском ООиР

специальной комиссией, состоящей из опытных экспертов с обязательной сверкой номера

 2

клейма. Как правило, у русских псовых борзых в возрасте 2-3 месяцев семенники уже

опускаются и их можно увидеть не вооруженным взглядом.

2. Новые справки о происхождении охотничьей собаки могут быть выданы только после

получения оценки экстерьера не ниже «хорошо» на выставке (выводке) охотничьих собак или

после специального осмотра.

3. Кинолог  Ляховская И.В. действовала в рамках своих полномочий и племенного

положения. Не компетентности  в  ее  действиях, на мой взгляд, нет.

4. Внести дополнительные сведения в родословную щенков необходимо, но, скорее

всего, кинологу потребуется подтверждение наличия у Ерофея из Раздолья полевого диплома и

номера ВПКОС. Эти сведения она может получить в базе РОРСа. В справке о происхождении

охотничьей собаки, выданной Трубецковъ Тюльпану этих сведений нет, так как на момент

регистрации помета и оформления документов у Ерофея из Раздолья еще не было полевого

диплома и номера ВПКОС.

Ширшикова Л.И.: Слышала об этом помете от кинолога СООРСа. Вязку оформили в

охотобществе, т.к. суке уже 8 лет и в РКФ эту вязку не оформят ни под каким предлогом.

Пункт  6.7.1. Положения о племенной работе «при сомнении в породности щенков, их

отсталости в развитии, наличии пороков и прочее, о чем делается соответствующая запись в

«Акте обследования помета», выдача «Справки о происхождении» на всех или часть щенков

может быть задержана до вторичного осмотра в более позднем возрасте, или до выставки

(выводки)». Т.е. до 10 месяцев могли просто задержать выдачу справок. Запись «не для

племенного использования» присуща РКФ. В Правилах племенной работы нет такого пункта.

Можно в справке в примечаниях написать «переосмотр в 10 месяцев» и указать причину. Но

«чистых»  справок о происхождении заводчик, как он хочет, получить не может. У меня

вопросов нет. Все по Положению о племенной  работе.

Богодяж О.М.: Считаю, что вопрос с этой вязкой исчерпан, документы выданы, а

дальше видно будет. Если будет крипторх, то явно его на выставке не будет, но о судьбе

щенков все-таки интересно было бы узнать.

Пимахова Т.Г.: Как следует из ответа кинолога СООРС при повторном положительном

осмотре справки о происхождении без проблем будут переоформлены. Возможно, заводчице

стоит предоставить уже полугодовалых щенков на повторный осмотр.

После обсуждения комиссия приняла решение:

1. Направить заводчице русских псовых борзых Ткаченко Е.А. ответ кинолога

Самарского Областного Охотничье-Рыболовного Союза Григорьева С.К. с разъяснениями по

вопросу оформления документов на помет русских псовых борзых рожденных 08.02.21г.

Итоги голосования: ЗА – единогласно; ПРОТИВ – 0; ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0.

Председательствующий заседания

Центральной Племенной Комиссии              Т. Г. Пимахова

Секретарь заседания

Центральной Племенной Комиссии             Н. Г. Кудрявцева

	ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 19
	Повестка дня: